

NOVINI

„NOVINI“

Ziar independent de informațiuni

Redacția și Ad-ția Str. Princ. Mihai No. 20-24-B-gic România

НЕЗАВИСИМЪ ИНФОРМАЦИОНЕНЪ ВЕСТНИКЪ

УРЕЖДА
РЕДАКЦИОНЕНЪ
КОМИТЕТЪРЕДАКЦИЯ — АДМ-ЦИЯ
„Пр. Михай“ № 20—24АБОНАМЕНТЪ:
ЗА 1 ГОД. 200 ЛЕИ
6 МЕС. 120 „
31 СТРИКТСТВО ДВОЙНО

Печална действителностъ.

Динѣтѣ нашето, поколение!
Ив. Вазовъ

Всѣки човѣкъ живѣ теж китѣ настоящи дни само подѣ импулса на НАДЕЖДАТА за по-свѣтло бждаще. И ако тая единствена надежда изчезне изъ духа му, той се отчайва, отклонява се отъ пътя на „борбата за животъ“, безцѣленъ му се струва неговия животъ, нищо не го радва, нищо не го спира да осъществява своитѣ зли мисли... въобще става песимистъ—специално душевно предразположение, което прави човѣка негоденъ почти за нищо добро и полезно.

Именно въ такава форма ни се представя нашата младежъ. И вие ще видите на пръвъ погледъ колкото излезете по улицитѣ на града ни, въ различни клубове и кафенета, печалната действителностъ въ която ни се представя тая младежъ.

Ще видитѣ млади, жизнерадостни души, които линѣятъ, вѣхнатъ по улицитѣ, или по-добре казано въ кафенетата, тамъ където не можемъ намѣри нищо интересно, нищо добро, нищо полезно за насъ.

Тия младежи, тия мощни фактори, тия бждащи ярки стълпове на нашето общество, които вмѣсто да се калятъ, да крепнатъ и се подготвятъ за утрешния день, се сами унищожаватъ, прекарвайки своитѣ, скъпи младенчески дни въ пълно нехайство въ кафенетата—гробници на нашата младостъ, като не оставятъ никаква следа отъ тѣхното цѣнно жизнеспособие, следа, която ще бжде основа на тѣхния бждащъ животъ.

Не е ли дошло времето когато на нашата небрежностъ трѣбва да залѣзне?—Но нека се върнемъ и проследимъ главнитѣ причини на това нехайство, на това плачевно нашо положение.

Намираме се въ едно крайно дотѣгнало економическо положение. Всички младежи, независимо съ или безъ определено образование, сж орисани

отъ една и сжща сждба. Прозвището „шомьоръ“ е за тѣхъ почти безразлично. То звучи тѣй еднообразно на всички, че никой се не стрѣсва отъ него. И като така, кое може да бжде по-добро убѣжище за нашия младежъ-шомьоръ освенъ „кафенето“ съ своя шахъ, билиардъ, табли, карти, цигари, ругания, псувни, ако не и нѣщо повече?!

Но ето къде стигаме. Ето къде е нашата болезнена рана. Тукъ именно се явява нуждата отъ компетентни упѣтвачи—обществени ръководители... Не може ли да се създаде друго, по-интересно, по-полезно занятие отъ кафенето? Нима тѣ станаха учреждения за подготвяне на нашата младежъ, която е тѣй далечъ отъ културата, щото съ право може да се каже, че много по-далечъ сме отъ нея, отколкото отъ първобитието! Следователно, това що ни е най-необходимо е, „свѣтлина, повече свѣтлина!“

Но отъ къде да дойде тая свѣтлина?

Въ града ни сжществуватъ една единствена училищна библиотека, която колкото е оскѣдна по броя на своитѣ томове, стократно е по-оскѣдна по тоя на читателитѣ си. Книги отъ тая библиотека не се даватъ освенъ на ученици, които поради много притрупаната имъ програма не могатъ да прочетатъ освенъ по 3—4 книги презъ цѣлъ срокъ. А веднажъ ученика напусналъ прага на гимназията, не му се дава ни листче отъ тази библиотека.

Ето тукъ трѣбва да се въстѣятъ нишиятъ общественици и ако не образуватъ друга—гражданска библиотека, то поне едно читалище край гореспоменатата.

Да, това ще бжде вторий нашъ „свѣтлинникъ“ следъ училището. То ще бжде храма на безброй много младежи, които поради различни причини не могли да разширятъ достатъчно своя мирогледъ

„Таймсъ“ за посещението на Идънъ въ Москва.

Лондонъ, 14 (Радоръ)—Въкъ „Таймсъ“ наше, съ подписа на своя парламентаренъ редакторъ, че английското правителство смѣта посещението на единъ отъ своитѣ членове въ Москва, като единъ много важенъ въпросъ, а не като просто продължение на преговоритѣ, които ще станатъ въ Берлинъ. Посещението въ Москва нѣма да стане въ никой случай преди посещението въ Берлинъ.

Богати залежи на медъ въ Русия

—Съобщаватъ отъ Москва, следъ петгодишно изследване, светскитѣ геолози сж установили че откритѣ резерви отъ залежи на медъ въ областта Джуканганекъ. Козестанъ възлиза на три милиона тона.

Отъ цѣлата площъ на залежитѣ, която е отъ 40

Английското правителство мисли, че значението на посещението на г-нъ Еденъ въ Москва, следъ като той мине презъ Берлинъ, нѣма освенъ да се увеличи още повече.

В-кътъ добавя, че отъ Москва г-нъ Еденъ вѣроятно ще мине презъ Вършава. Той не разполага съ време да се отбие въ столицата на балтийскитѣ държави.

кв. клм. сж биле експлоатирани само 2 кв. клм. резервитѣ на медъ, които ще могатъ да се експлоатиратъ ще превърнатъ тази областъ, въ една отъ най-богатѣ на залежи отъ медъ въ свѣта.

Германия остава сама

„Езгрансжанъ“ Представяйки се за боленъ г. Хитлеръ, помисли, че ще постави въ неудобно положение британското правителство. Тази негова маневра накара г. Идънъ да заяви, оправдавайки обнародването на „Бѣлата книга“, че мира ще може да бжде напълно осигуренъ следъ като всички народи станатъ членове на О.Н. Ето кое е ясно. Сега не

и които съ жадностъ ще черпятъ „свѣтлина“, изпълвайки останалитѣ празни кухни въ ума си. Тогава може би броя на посетителитѣ на кафенетата ще се намали—ние ще погледнемъ по довърчиво на тая младежъ, надѣвайки се не за мрачни а свѣтли бждащи дни, като се приготвимъ бодри да ги посрещнемъ и съусърдие и упоритостъ да се боримъ съ всичкитѣ трудности на живота.

Свѣтло ще ние бждащето, ако не пренебрегнемъ настоящето!

Нека просвѣтимъ себе си и племето си, а това ще сторимъ само като четемъ!

Рати

става вече въпросъ за преговори въ Берлинъ.

Плтуването на г. Идънъ въ Москва и Варшава, което никакъ не се харесваше на германскитѣ ръководители, ще стане непременно. Полша изправена предъ засилването на сѣрдечното съглашение, очевидно се отдѣля отъ орбитата на Берлинъ. Тя не иска да вземе върху себе си грешкитѣ на Вилелмшрасе. Осверъ това, плтуването на г. Идънъ въ Москва ще позволи, безъ съмнение, да се постигне англо-сѣветско сближение, срещу което Германия работи толкова много. Така ръководителитѣ на Райха доприкосохъ, чрезъ своята политика, да се възприеме една дипломатическа акция, която тѣ искаха да осиятятъ.

ПРОЛИВИТЪ

И ИЗЛАЗИ НА БЪЛГАРИЯ
НА ЕГЕЛ

София 15. Чуждестраннитѣ вестници продължаватъ да се занимаватъ съ събитията въ Гърция.

В-къ „Журналь“ въ една узодна статия, разглеждайки политическото по-

Не чети!

Излизамъ отъ кино и по привычка се отбивамъ въ кафенето. Тукъ както винаги, едни играятъ билиардъ други карши, трети четатъ или спорятъ най оживено. . . . Спдамы до една маса и съ наслаждение наблюдавамъ играта съ тритѣ топки.

На масата виждамъ някаква прочетна книга, която небрежно заченалъ да прелиствамъ. Но изведнѣжъ небрежността ми биде нарушена отъ следното заглавие:

„Следъ дълги зловерни междубосици настѣпи частъ на разбирателство и поборимостъ“. Съсредоточавамъ веднага цѣлото си внимание върху тази, интересна на пръвъ погледъ, глава и предъ мисля, че това може да бжде описане на нѣкое много интересно и действително историческо събитие, побързвамъ да я прочета. Па и имихъ право. Нали само историческитѣ случаи на даденъ народъ могатъ да бждатъ озаглавявани съ подобни громки наименования?

Но колко голямо бѣше моята изненада!

Следъ прочитането само на няколко реда отъ които разбрахъ, че тукъ въпроса се касае не до никакви събития, а чисто и простио за живота на всеизвестнитѣ американски гангстери, които временно се помирили, следъ продължителни взаимноизтребления за нѣкаква си спорна плячка . . .

Недоволенъ отъ прочетеното, захвърлихъ книгата и се отдадохъ на най-различни размисли. Но тѣй като първото впечатление, отъ книгата бѣше толкова силно, то изъ главата ми се въртеше, само мисълта за миналото и настоящето на йле, мето ни и унесенъ дълбоко въ славното и недостигаемо минало, предъ което настоящето изпѣква въ йлленъ контрастъ, неочаквано ме накара да шрепна следната ужасна мисълъ: на кой ли гений човѣшки ще послужи за мотивъ и нашата аналогична действителностъ, който наистина би ни далъ най-драгоценния даръ, отъ който поколението, нѣма освенъ да се удивляватъ и гордеятъ! . . .

Четете и разпространявайтѣ вестникъ „NOVINI“

ложение на Балканитѣ пише:

—Гръцкитѣ събития ще укажатъ влияние върху поставянето на нова плоскостъ на двата въпроса:

За проливитѣ и за излаза на България на Егейско море

Какво става в селата.

ЕДНО СРАМНО БЕЗЧИНСТВО

На 1 т. м. г-н претора на с. Езибей е бил по служебна работа в с. Армутлий, където закъснява и остава да пренощува в къщата на дъщерята на кмета, Сява Николов. В частта 2 и по-нататък бива дигната от съвз да приготви храна и легло за госта. Бащата праща дъщеря си до кръчмата да вземе 1 кг. вино за г-н претора, която е слепена с къщата и чийто съдържател е не и н и я мжж. В това време група чиновници сж пиели в кръчмата, сж които, бил и попа на селото Цантою Николае, който е излязал по физиологическа необходимост, вижда в тъмната да се мърка женска фигура, навърля се върху й и се помъчва да я изнасили, като обещава сумата от 2000 лей.

Жената изплашена побѣгаа и след като занася виното, връща се обратно да се кара на самозабравилния се поп, но той и този път се навърля върху й. Тя се развива и побѣгва в кръчмата и започва да го заплюва пред всички.

Попа виждайки се разобличен, обръща се към мжжа с заплашване, че ще ги даде в сжд, ако не вразуми жена си! Той добавил още, че в сжда ще иска да се докаже с свидетели агресивността му!

Това срамно безчинство от страна на един проповедник на божие слово, е възмутило силно жителите на селото.

От село Параджик ни се съобщава следния случай:

Жителът на селото, Георге П. Юрдеков, на 1 т. м. отива с каруца да си събере тръни. Връщайки се, той минал през стария

незакрит още път, който пресичал лота на Константин Драгич. Последният щом забелязал каруцата, посреща Юрдеков с пълнен револвер в ръка като заплашително му казал, че му дава срок на съществуване до великден. Сжщо тй казал, че докато не убие един българин или турчин местните жители нѣмали да почнат да се изселват.

Според както пише нашият дописник, Константин Драгич е не само един индивид скаран с правосъдието но сжщо тй е нѣмел и позволено да носи оръжие.

Ако това би се случило с един българин, добавя нашия дописник, които да нѣма позволено за носене на оръжие, той сигурно би бил разкаран от пост на пост и осжден.

Но Константин Драгич и до днес се разхожда не закачан от никого.

ЛАВА СЕ под наемъ дюкянъ състаж и маза на панаирската улица str. I. C. Dusa 143.

Справка магазинъ на str. R. Ferdinand 87 Bazargic.

ТЪРСЯ къща под наемъ отъ 3—4 стай, близо до пощата.

Справка, Реджията до пощата

Продава се хамбаръ. дъсчена постройка състояща отъ 4 отделения в добро състояние.

Справка редакцията.

Продавамъ къща

въ центъра на града сж 3 стай, маза, дамъ и сжманикъ, наоѓаща се на ул. Неагое Весараб № 37.

ХРОНИКА

— Известното столично списание „CINEMA“ организира един голѣм конкурс на Фотогения.

Съ устрояването на този конкурс в Базарджик, е натоварен нашия колега г-н Жеко Кинов, дописник на сжщото списание и столичният вестник Димнияца и Адевръл, в нашия град.

Подробности върху конкурса се намират в списанието „Cinema“ отъ 15 Мартъ, както и при г. Кинов.

— Отцеплението на г-н Вайна Воеводъ от страната Нац. Цър. Партия и създаването на такава нова под сжщото название, е почти сигурно.

Въ постоянния моментъ се готви организирането на на партията в провинцията.

За нашия окръг шефът на тая партия е определен да бжде г. адвоката Ковата който завчера се завърна от Букурещ.

За председател на сжщата партия в столицата, е определен бившият предс. на нац. цър. партия в нашия окръг, г. К. Ангелеску, който се е зачислил при г. Вайда Воеводъ.

— Дѣлото на мѣстната община сж др. „Енергия“, по контракта за осветлението на града, което се разгледа на 13 т. м. от мѣстния окръжен сжд, е отложено за 21 т. м.

Както общината, тй сжщо и дружеството претендират вреди и загуби отъ по 7 милиона. Въ претенцията на общината влиза и сумата отъ 4 милиона, внесена на дружеството като капаро, но което не изпълнило ангажамента си.

— Както мѣстната тй и столичната преса съобщиха за усилената земеделска офанзива в нашия окръг. Но за жалост не вижда в тази офанзива да сж засегнати сжщественият въпроси засягащи земеделеца.

СЪОБЩЕНИЕ

Предъ видъ на това, че поканата за насрочването за 17 Мартъ 1935 год. Общо годишно събрание на Б. К. О. Базарджик е публикувана от мѣстната преса — в „Добруджански гласъ“ [брой 8 отъ 11 Мартъ и бр. 8 отъ 13 Мартъ] и в „Новини“ (брой 128 отъ 13 Мартъ] сж различни дати и съдържание. Настоятелството реши да сж анулиратъ горните покани и да се отложи Общото годишно събрание на Обществото за 24 Мартъ 1935 год., за която цел ще се издаде нова покана сж дневен редъ.

13 Мартъ 1935 г. — Базарджик

ОТЪ УПРАВИТ. СЪВѢТЪ НА Б. К. О. Б-ЖНКЪ

КИНО „МОДЕРНЪ“ КИНО

САМО УТРЕ ЩЕ ПРОЕКТИРА ПОСЛЕДНИЯ ФИЛМЪ НА

„ТАРЗАНЪ“

Б. Р. Не правете сравнение на този филмъ сж старите филмове на Тарзанъ.

Програмата тй както е съставена, е избѣгнать най-жизнения въпросъ, а именно бързото кредитиране на селянина.

Тази офанзива ще даде очаквания резултат само сж фактическата подкрепа на вуждающите се земеделци.

— Шестѣх мѣстни сп. клубове отъ първа дивизия, след като сж разисквали върху въпроса за игрище, сж решили единодушно да искатъ отъ мѣстната обл. сп. комисия да суспендира временно мачовете за профтния шампионатъ.

Сжщевременно се постигнало едно рабирателство

за уреждане на ново футболно игрище сж общи усилия.

По тѣзи причини, твърде е вѣроятно, да не сж състои обявения за утре мачъ, между Венера К.Ф.Р. и Юлиеръ.

ТЕАТРАЛНИ.

— Тй като вчери бѣ първия петък отъ Великденския постъ и по общо нареджана сж преустановени всички театрални представления в този денъ, то представленията на театър „Студия“ — Б. К. О. сж „Господинъ Леонидъ“ и „Средство за подмладяване“ сжщо се отлагатъ за сряда — 20 т. м. вечерно и 25 т. м. сутринта — дневно.

СЪОБЩЕНИЕ

Клонъ (сукурсала) отъ фабриката или отъ химическата бояджийница на Д. Гудевъ гр. Базарджик, се премести до Префектурата, срещу хана на Димитър Ангеловъ

Приема се за валене, боядисване и скенджа, на всички видове шаеци, вълнени памучни и копринени платове, ковертури, чаршафи балтони, мъжки и женски и пр. Бждете уверени въ това, че се боядисва сж най-здрави и трайни германски хромови бои безъ да си изменя цѣта до сжсване на плата, отъ майсторъ специалистъ всеизвестниятъ на всички Д. ГУДЕВЪ свършилъ текстилно бояджийско училище и сж дълго годишна практика и валение превъзходно, заповедайте и ще се уверите... и винаги ще бждите доволни.

Цени фабрични 40 лей на кг. за боя, валене и скенджа 15 лей на кг. продажба и на всички видове германски химически бои.

Съ почитание Р. Пеневъ

Сукурсала (клонъ) отъ химическата бояджийница Гудевъ до Префектурата до хана на Д. Ангеловъ

Proprietar-girant resp. N. Jecsf

Емилъ Людвигъ

85

Юлий 1914

Обвинителния актъ на виновниците за съвременната война

дѣта! Безумни съобщения за сѣбития, които никога и никѣде не сж се случвали, се прѣскаятъ отъ некачествените издания на вестниците и бѣгатъ отъ уста на уста. „Rule Britannia“ гърми и се възваса къмъ звезди — къмъ сжщитѣ звезди, къмъ които въ сжщия часъ звучи „Deutschland, Deutschland über alles“, „La Liberté“, „La France!“, „Боже, Царя храни“ и „Gott erhalte, Gott beschütze“. Прѣзъ тази часъ въ всички столи-

ци на Европа се пѣятъ къмъ небето пѣсни, сж които развълнуваните сърдца искатъ къмъ небето пѣснит. сж които развълнуваните сърдца искатъ да си осигурятъ помощта на Бога, на справедливостта и на теповете.

Все по-плѣтно се сжжотавя тѣлгата около колоната на Нелсонъ. Развѣватъ се знаме, но само два вида, защото въ тоя магъ руско знаме не може да се замѣри въ цѣла Англия. Рус-

кото посолство не може да даде своето, защото само се вуждае отъ него. Върху каменитѣ мѣзове се качватъ сега възрастни мжже, подаватъ имъ чаша сж бира, произнасятъ се безвѣрни наизривци за Англия и за победоносната война. Въ общия шумъ откъкватъ звуците на хармоника и потланска гайда.

Приближава се единъ файтонъ сж жени. Спира. Мжжетъ, стѣлени прицѣметника, свалятъ дамичъ отъ файтона. Това сж французойки сж съмнително поведение. Сега тй танцуватъ канканъ подъ звуците на хармониката. Това е свадбения танцъ на Антантата:

Vive la France! Отъ театритъ и клубовете пристигатъ дами въ вечерни туалети водно сж кавалеритъ си. Екипажитъ се спиратъ: кабриолети, автомобили, калашки. Дамитъ въ тѣхъ столъ прави, кавалеритъ имъ сливатъ долу и се побратимаватъ сж тѣлпата. Въ калашкитъ сѣятъ бѣлитъ шие, обвѣчени сж сжщности, голитъ рѣде приветствуватъ козоткитъ, които играятъ войнственъ танцъ предъ паметника на морския герой.

Такъвъ е наистина гротескниятъ на тоя нелепъ съюзъ на класитъ и сѣдловицата, за които седмаци наредъ въ Европа ще се

разправятъ.

Така бѣше Европа на 4 Августъ. Лъжата и лѣкомислието, страстѣта и страхъта на тридесетъ дипломати, князе и генерали превърнаха отъ държавни съображения, че четиригодини, милионитъ мирнилюде въ убийци, разбойници и подпалвачи, аа да оставятъ на край земята разорена, запустѣла, обеднела Нито единъ народъ не придоби трайни облаги. Всички загубиха тона, което въ продължение на десетилетия не могатъ да си възврътатъ. Единъ чуждъ материя стана кредиторъ (Слепа)